I 353 iunxit M λ. 360 dolores M A λ. 363 possim M ex corr. A N, posses ε. 366 uisum est ε λ, est M add. man. rec., om. N. 370 ut—sic N¹, et—set M in ras, et—sed A ε, sed—sed λ. 382 cinctasque λ in ras. A N, cunetasque M ε. 384 obstipueri ex M A. 388 suspensa l. Seneca. 389 deac M A N. sortes M. 390 inde Priscian. p. 67, hinc M A N λ, unde Merk. 397 nocebat A N ε λ. 398 discedunt A N λ, descendunt M. 404 ut. et M. 405 uti est Merk. cepta M (a in ras.) N ε λ, coepito A Heins. Korn, cooptis Merk. 414 unde Probus. 426 sub Naugierius, κατά Plan., per codd. 435 almoque Burn. Merk. 441 n. letalibus Housman l. c., et n. talibus codd., sed n. Polle. 442 clamnis A, damnis M, damis λ. 445 posset A ε λ, possit M N. 448 hic Heins. N², hic M A λ. pedibusque M A N¹. 452 quam M A λ. 454 uicta A N λ. 460 innocuis M. 462 indagare (investigare suprascript.) M, indignare A, instigare Riese, irritare N uulg. 465 cuneta tibi codd. aliquot dett. 468 atque A λ. 475 latebris A N λ. 477 in marg. habet M², om. A. 479 nemorum auia ε.

illa, uelut eriuem taedas exosa ingales,
pulchra uereenudo suffunditur ora rubore
iisque patris blandis haerens eernice lacertis 485
'da mihi perpetua, genitor carissime,' dixit
'virginitatem frui : dedit hoc pater ante Dianaee.'
ille quidem obsequitur ; sed te decor iste quod optas
esse uetat uotoque tuo tua forma repugnat.
Phoebus amat uisaque cupit eouibia Daphnes, 490
quodque cupit sperat ; suaque illum oraeula fallunt.
utque lemes stipulae demptis aduentor aristis,
ut facibus saepes ardent, quas forte uiator
uel nimis aduocuit uel iam sub luce reliquit,
sie deus in llammas abiit, sie peetore toto 495
uritur et sterilem sperando nutrit amorem.
spectat inornatos collo pendere capillos
et 'quid si conuant?' ait. uidet igne mientes
sideribus similes oculos, uidet oscula, quae non
est uidebis satis ; laudat digitosque manuusque 500
bracechiaque et nudos media phis parte lacertos,
siqua latente, meliora putat. fugit octor aura
illa leni neque ad haec reuocantis nerba resistit :
'nympha, precor, Penei, mane ; non insechor hostis,
nympha, mane ; sie agna lupum, sie eerna leonem,
sic aquilam pena fugiunt trepidante columbae, 505
hostes quaque suos : amor est mihi causa sequendi.
me miserum ! ne prona eadas indignane laedi
enra notent sentes, et sim tibi causa doloris. 509
aspera, qua properas, loca sunt. moderatius, oro,
curre furgamque inhibe : moderatius insequare ipse.
eui placeas inquire tamen. non incola montis,
non ego sum pastor, non lie armenta gregesque
horridus obserno. nescis, temeraria, nescis
quem fugias, ideoque fugis. mihi Delphica tellus
et Claros et Tenedos Patareaque regia seruit ; 515
Iuppiter est genitor ; per me quod critique fuitque
estque patet ; per me concordant carmina neruis.
certa quidem nostra est ; nostra tamen una sagitta
certior, in nacuo quae uulnera pectore fecit. 520
inuentum medicina meum est, opifercer per orbem
deior, et herbarum subiecta potentia nobis,
ei mihi, quod nullis amor est sanabilis herbis,
nee prosunt domino, quae prosum omnibus, artes.'
plura locuturum timido Peneia cursu 525
fugit cumque ipso nerba imperfecta reliquit,
tum quoque uisa decens, nudabant corpora uenti,
obviaque aduersas vibrabant flamina nestes,
et lenis impulsos retro dabat anira capillos :
auetaque forma fuga est, sed enim non sustinet ultra
perdere blanditiis iuuenis deus, utque monebat 530
ipse Amor, admisso sequitur uestigia passu.
ut canis in vacuo leporum cum Gallieus arno
uidit, et hie praedam pedibus petit, ille salutem ;
alter inhaesuro sinuili iam ianique tenere 535
sperat et extento stringit uestigia rostro ;
alter in ambiguo est ait sit comprensus, et ipsis
morsibus eripitur tangentiaque ora relinquunt :
sie deus et ningo est hic spe celor, illa timore,
qui tamen insequitur, penis aliutus Amoris 540
octor est requiemque negat tergoque fugacis
inimicet et crineu sparsum cerueibus adflat.
uiribus absuntis expalluit illa, citaque
nieta labore fugae, spectans Peneidas undas, 544
'fer pater' inquit 'openi, si thinuui numen habetis ;
qua nimium placui, mutando perde figuram.' 547
uix prece linita, torpor grauis occipat artus ;
mollia einguntur tenui praecordia libro ;
in frondem erines, in ramos bracechia crescent ; 550
pes modo tam uelox pigris radieibus haeret ;

ora eaeumen obit : remanet nitor unus in illa.
hane quoque Phoebus amat, positaque in stipte
dextra
sentit adiue trepidare nouo sub eortee pectus,
complexusque suis ramos, ut membra, lacertis 555
oscula dat ligno : refugit tanren oscula lignum.
cui deus 'at quoniam coninx mea non potes esse,
arbor eris certe' dixit 'mea. semper habebunt
te eoma, te eitharac, te nostrac, laure, pharetrae ;
tu diebus Latii aderis, cum lacta triumphum 560
nox eanet et uisent longas Capitolia pompas ;
postibus Augustis eadem fidissima custos
ante fores stabis mediamente tuebere querum ;
utque meum intonsus caput est iuuenale capillis,
tu quoque perpetuos semper gere frondis honores.' 566
finierat Paean : factis modo laurea ramis
aduinit utque caput uisa est agitasse cauem.
Est nemus Haemoniae, praerupta quod undique
elaudit
silua : nocant Tempe, per quae Peneos ab imo
effusus Pindo spumosis uoluitur undis 570
deiectaque graui temenes agitantia fumos
nubila conductus summisque adspergine siluis
inpluit et sonitu plus quam uicina fatigat.
haec domus, haec sedes, haec sunt penetralia magni
aunis ; in his residens facto de cautibus antro 575
undis iura dabant nymphisque colentibus undas,
conuenient illuc popularia illumina primum,
nescia gratentur consolentur parentem,
populifer Sperchiros et inquietus Enipeus 579
Apidanusque senex lemisque Amphrybos et Aeas,
moxque annes alii, qui, qua tulit impetus illos,
in mare deducunt fessas erroribus undas.
Iuachus minus abest inuque reconditus antro
letibus auget aquas natamque miserrimus Ion 585
luget ut amissus. nescit uitane fruatur
ai sit apud manes ; sed quam non inuenit usquam,
esse putat nusquam atque animo peiora neretur.
uiderat a patro redeuentem Iuppiter illam
flumine et 'o uirgo loue digna tuoque beatum
nescio quem factura toro, pete' dixerat 'umbras 590
alutorum nemorum' (et nemorum monstrauerat ui-
bras),
'dum calet et medio sol est altissimus orbe,
quod si sola tunc latebras intrare feruunt,
praeside tuta deo nemorum secreta subibis,
nee de plebe dea, sed qui eaelestia magna 595
secptra manu teneo, sed qui uaga fuluina mitto.
ne fugi me' (fugiebat enim). iam pasena Lernae
consitaque arboribus Lyreca reliquerat arua,
enu deus indu ta latas caligine terras
occuluit temuque fugam ripnique pudorem. 600
interea medios Iuno despexit in Argos
et noctis faciem nebulas fecisse uolueret
sub nitido mirata die, non fluminis illas
esse nec uimenti sensit tellure remitti ;
atque, sinus coninx ubi sit, circuuoispicit, ut quae
deprensi totiens fant nosset fulta mariti. 606
quem postquam caelo non repperit, 'aut ego fallor
aut ego laedor' ait, delapsaque ab aethere summo
constitut in terris nebulasque recedere iussit.
coningis aduentum praesenserat inque nitentem 610
Inachidos aultus mutauerat ille iuueniam.
bos quoque formosa est. speciem Saturnia uaccae,
quamquam iuuita, probat, nee non et cuius et nude
quoue sit aruento, ueri quasi nescia querit.
Iuppiter e terra genitam mentitur, ut auctor 615
desirat inquiri ; petit hanc Saturnia munus.

I 484 suffunditur ε, suffundit Α, suffundens λ, suffuducrat ΜΝ. 498 comarentur Α λ. 502 quaque lateat Quin-
tilianus VIII 3 47. 513 nerbis Α, uerbis Μ. 530 aueta uia (fuga t) forma est Α ε λ. 531 monebat codd., corr. Heins.
544-547 sp. penicilos u. in ras. M², om. 545 M, resuram hemistichii et uersus unius N, u. l. f. tellus aut (h)iscc uel istam
que facit ut ledar mutuando p. f. qua nimium pl. spectansque penicilos u. fer—habetis Α λ, u. l. f. sp. peneydos u. fer—
habetis qua n. pl. tellus aut (l. ait) hisce vel istam que facit ut ledar m. p. f. t, duabus lectioinibus in unum con-
flatias. 552 obit Α² Heins., habent codd. 560 Latii Heins., luctis codd. 564 iuuenile A N ε λ Sernius. 569 Pencos
Probus. 573 influit ε λ. 580 eridunusque codd., corr. Raph. Regius. 584 Ion scripsi hic et in 628, 629, codd. Io, cf.
Am. II 19 29. 601 agros codd., corr. L. Mueller. 604 sentit ε λ Heins. 607 hic deficit (usquead II 228. 615 mcntius M.A.

quid faciat? crudele suos addicere amores,
non dare, suspectum est. pudor est qui suadeat
illine,
hinc dissuadet amor. uictus pudor esset amore;
sed leue si munus sociae generisque torique 620
uaccia negaretur, poterat non uaccia uideri.
paelice donata non protinus exuit omnem
diua metum timuitque Iouem et fuit anxia furti,
donec Arestoridae seruandam tradidit Argo.
centum luminibus cinctum caput Argus habebat;
inde suis nictibus capiebant bina quietem, 626
cetera seruabant atque in statione manebant.
constiterat quocumque modo, spectabat ad Ion;
ante oculos Ion, quamvis auersus, habebat.
luce sinit pasci; cum sol tenuit sub alta est, 630
claudit et indigno circumdat nincula collo.
frondibus arboreis et amaro pascitur eruo,
proque toro terrae non semper gramen habenti
incurbat infelix limosaque flumina potat.
illa etiam supplex Argo cum brachia uellet 635
tendere, non habuit quae brachia tenderet Argo;
et conata queri mngitus edidit ore,
pertimuitque sonos propriaque exterrita noce est.
nenit et ad ripas, ubi ludere saepe solebat,
Inachidas ripas; nouaque ut conspexit in unda 640
cornua, pertimuit seque externata refugit.
Naides ignorant, ignorat et Inachus ipse
quae sit; at illa patrem sequitur sequiturque sorores
et patitur tangi seque admirantibus offert.
decerpta senior porrexerat Inachus herbas; 645
illa manus lambit patriisque dat oscula palmis,
nec retinet lacrimas et, si modo uerba sequantur,
oret opem nomenque suum casusque loquatur.
littera pro uerbis, quam pes in puluere duxit,
cororis indicium mutati triste peregit. 650
'me miserum' exclamat pater Inachus, inque
gementis
cornibus et niueae pendens ceruice iuuencae
'me miserum,' ingeminat 'tune es quae sita per
omnes,
nata, mihi terras? tu non inuenta reperta
luctus eras leuior. retices nec mutua nostris 655
dicta refers; alto tantum suspiria ducis
pectore, quodque unum potes, ad mea uerba remugis.
at tibi ego ignarus thalamos taedasque parabam,
spesque fuit generi mihi prima, secunda nepotum.
de grege nunc tibi uir, nunc de grege natus habendum.
nec finire licet tantos mihi morte dolores; 661
sed nocet esse deum, praechusaque ianua leti
aeternum nostros luctus extendit in aeum.
talia maerentem stellatus submouet Argus
ereptamque patri diuersa in pascua natam 665
abstrahit; ipse procil montis sublime cacumen
occupat, unde sedens partes speculatur in omnes.

Nec superum rector mala tanta Phoronidos ultra
ferre potest natumque uocat, quem lucida partu
Pleias enixa est, letoque det imperat Argum. 670
parua mora est alas pedibus nirgamque potenti
sommiferam sunpsisse manu tegumenque capillis.
haec ubi dispositus, patri Ioue natus ab arce
desilit in terras. illic tegumenque remouit
et posuit pennas: tantum modo uirga retenta est.
hac agit, ut pastor, per deuia rura capellas, 676
dum uenit, adductas et struetis cantat anenis.
uoce noua captus custos Iunonius 'at tu,
quisquis es, hoc poteras mecum considere saxo,'
Argus ait 'neque enim pecori fecundior ullo 680

herba loco est, aptamque uides pastoribus umbram.
sedit Atlantiades et euntem multa loquendo
detinuit sermone diem, iunctisque canendo
uincere harundinibus seruantia lumina temptat.
ille tamen pugnat mollis euincere somnos 685
et, quamvis sopor est oculorum parte receptus,
parte tamen uigilat; quaerit quoque, namque reperta
fistula nuper erat, qua sit ratione reperta.
tum deus 'Arcadiae gelidis in montibus' inquit
'inter Hamadryadas celeberrimas Nonacrinis 690
Naias una fuit; nymphae Syringa nocebant.
non semel et Satyros eluserat illa sequentes
et, quoscumque deos umbrosaque silua feraxue
rus habet. Ortygiam studiis ipsaque colebat
uirginitate deam; ritu quoque cineta Diana 695
falleret et posset credi Latonia, si non
corneus huic arcus, si non foret aureus illi.
sic quoque fallebat. redeuntem colle Lycaeao
Pan uidet hanc, pinuque caput praecinctus acuta
talia uerba refert.' restabat uerba referre, 700
et precibus spretis fugisse per auiu nympham,
donec harenosi placidum Landonis ad amnem
uenerit. hic illam cursum impedientibus undis,
ut se mutant, liquidas orasse sorores,
Panaque cum prensam sibi iam Syringa putaret, 705
corpo pro nymphae calanos tenuisse palustres.
dumque ibi suspirat, motos in harundine nentos
effecisse sonum tenuem similemque querenti.
arte noua uocisque deum dulcedine captum
'hoc mihi concilium tecum' dixisse 'manebit.' 710
ataque ita disparibus calamis compagine cerea
inter se iunefis nomen tenuisse puellae.
talia dicturus uidit Cyllenus omnes
succubuisse oculos adopertaque lumina somno.
supprimit extemplo noem firmatque soporem 715
languida permuleens medicata lumina uirga;
nec mora, falcato nutantem uulnerat ense,
qua collo est confine caput, saxoque cruentum
deicit et maculat praeruptam sanguine rupem.
Arge, iaces, quodque in tot lumina lumen habebas,
extinctum est, centumque oculos nox occupat una.
excepit hos nolucrisque suae Saturnia pennis
collocat et gemmis caudamstellantibus impliet.
protinus exarsit nec tempora distulit irae,
horriteraque oculis animoque obiecit Erinyn 725
paelicis Argolicae stimulusque in pectore caecos
condit et profugam per totum terruit orbem.
ultimus immenso restabas, Nile, labori.
quem simul ac tetigit, positisque in margine ripae
procubuit genibus resupinoque ardua collo, 730
quos potuit solos, tollens ad sidera uultus
et geniti et lacrimis et luctisone mugitu
cum Ioue uisa queri finemque orare malorum.
coniugis ille suae complexus colla lacertis
finiat ut poenas, tandem rogat, 'in' que 'futurum
pone metus,' inquit 'numquam tibi causa doloris 736
haec erit'; et Stygias iubet hoc audire paludes.
ut lenita dea est, uultus capit illa priores
fitque quod ante fuit: fugiunt e corpore saetae,
cornua decrescent, fit luminis artior orbis, 740
contrahitur rictus, redeunt numerique manusque,
ungulaque in quinos dilapsa absuntur unguies.
de boue nil superest, formae nisi candor, in illa.
officioque pedum nymphe contenta duorum
erigitur metuitque loqui, ne more iuuencae 745
mugiat, et timide uerba intermissa retemptat.
nunc dea linigera colitur celebrissima turba.

I 618 suspectum omissum est edd. plerique. 623 furto λ, fertο A. 632 amara—herbe codd., corr. Housman (l. c. p. 142). 637 conataque q. Heins. ex codd. paucis, conataque q. A. 640 Inachidas: rictus Merk. collato 741. 641 seque
exterrita fugit A N λ illatut ut uid. ex Amor. I 3. 21. 647 lacrimis sed M A N. 654 reperta es codd., corr. Pareus.
660 nunc uulg., et codd. plerique. 664 merentem codd. (uidet Ellis in Journ. Philol. t. xii p. 65), maerenti codd. pauci.
666 ipse A N, inde uulg. 677 abducta Heins. Merk. 678 at tu Burm. ex cod. Thuanoe, iuononis et arte cod. Paris.
8001, arte (corr. exarce) M, arte A, artis N²λ. 693 umbrosaque codd., corr. Heins. feraxque codd., corr. Heins. 696 credi
posset edd. plerique. 698 om. M A. 710 colloquium M, consilium A N λ, concilium Heins. 719 repem A, ueprem
Postgate, cautelem Heins. ex cod. uno. 727 terruit uulg., circuit A, exercuit Postgate. 729 positis in Heins. Merk.
733 queri est λ Merk. 742 om. A, M² habet in marg. 747 linigera A Heins., niligera M N, niligena λ.

Huic Epaphus magni genitus de semine tandem
ereditur esse lonis, perque urbes iuneta parenti
tempa tenet. fuit huic animis acqualis et annis 750
Sole satus Phaethon, quem quandam magna lo-
quentem
nec sibi cedentem Phoeboque parente superbun
non tulit Inachides, 'matri' que ait 'omnia demens
eredis et es tnnidus genitoris imagine falsi.'
erubuit Phaethon iranque pudore repressit 755
et tulit ad Clymeneam Epaphi coniugia matrem;
'quoque magis doleas, genetrix,' ait 'ille ego liber,
ille ferox taeni.' pudet haec obprobria nobis
et dici potuisse et non potuisse refelli.
at tu, si modo suu caelesti stirpe creatus, 760
ete notam tanti generis meque assere caelo.'
dixit, et impliebat materno brachia collo
perque suuu Meropisque caput taedasque sororum

traderet orauit ueri sibi signa parentis.
ambiguum Clymene precibus Phaethontis an ira 765
mota magis dieti sibi criminis, utraque caelo
brachia porrexit spectansque ad lunina Solis
'per iubar hoe' inquit 'radisi insigne eoruscisc,
nate, tibi iuro, quod nos auditque uidetque,
hoe te, quem spectas, hoc te, qui temperat orbem,
Sole satum, si fieta loquor, neget ipse uidendum 771
se mihi, sitque oculis lux ista nouissima nostris.
nec longus patios labor est tibi nosse penatis:
unde oritur, domus est terrae contermina nostrae,
si modo fert annius, gradare, et scitabere ab ipso,
emicat extemplo laetus post talia matris 776
dicta sua Phaethon et concipit aethera mente
Aethiopasque suos positosque sub ignibus Indos
sidereis transit patiosque adit impiger ortus.

LIBER SECUNDVS

Regia Solis erat sublimibus alta columnis,
clara incante auro flammisque imitante pyropo,
cuius ebur nitidum fastigia summa tegebat;
argentii bifores radiabant lunum valuae,
materiam superabat opus; nam Mulciber illie 5
acqua caelarat medias cingentia terras
terrarumque orbem caelumque, quod imminet orbi,
caeruleos habet unda deos, Tritona canorum
Proteaque ambiguum balteuarumque preuentem
Aegaeon suis iunonia terga lacertis 10
Doridaque et natas, quarnu pars nare uidentur,
pars in mole sedens uiridis siccare capillos,
pisce ueli quaedam; facies non omnibus una,
non diuersa tamen, qualem debet esse sororum.
terra uiros urbesque gerit siluasque ferasque 15
luminaque et nymphas et cetera numina ruris.
haec super imposta est eaeli fulgentis imago
signaque sex foribus dextris totidemque sinistris,
quo simul adelinu Clymenea limite proles
uenit et intruit dubitati tecta parentis, 20
protinus ad patios sua fert nestigia vultus
consistitque procu; neque enim propria ferelat
lumina, purpurea uelatus ueste sedebat
in solio Phoebus claris lucente suaragdis,
a dextra laenaque Dies et Mensis et Annus 25
Saeculaque et positae spatiis aequalibus Horae
Verque nouum stabat ciuctum florente corona;
stabat nuda Aestas et spicca serta gerebat;
stabat et Autumnus calcatis sordidus unis,
et glacialis Hieimus canos hirsuta capillos. 30
inde loco mediou rerum nonitate pauentem
Sol oenlis inuenient, quibus adspicit omnia, uidit
'quae?' que 'uiae tibi causa? quid haec?' ait 'aree
petisti,
progenies, Phaethon, hand infitianda parenti?'
ille refert 'o lux iunensi publica mundi, 35
Phoebe pater, si das usum mihi nominius luins,
nec falsa Clymene culpam sub imagine eelat,
pignora da, genitor, per quae tua uera propago,
eredar, et hunc animis errorem detrahe nostris.'
dixerat; at genitor circum caput omne uicantes 40
depositus radios propiusque accedere iussit;

amplexuque dato 'nec tu mens esse negari
dignus es, et Clymene ueros' ait 'edidit ortus,
quoque nimis dubites, quoduis pete munus, ut illud
me tribuente feras. promissis testis adesto' 45
dis inranda palus, oculis incogita nostris.
uix bene desierat: currus rogat ille paternos
inqne diem alipedum ius et moderamen equorum,
paenituit iurasse patrem, qui terque quaterque
conuentiens iustitiae caput 'temeraria' dixit 50
'nox mea facta tua est, utinam promissa licet
non dare; confiteor, solum hoc tibi, nate, negarem.
dissuadere licet, nou est tua tutu uoluntas,
magna petis, Phaethon, et quae nec uiribus istis
munera conuenient ne tam puerilibus annis. 55
sors tua mortalit: non est mortale, quod optas.
plus etiam quam quod superis contingere fas est
nescius affectas. placeat sibi quisque licet;
non tamu ignifero quisquam consistere in axe
me ualeat excepto, uasti quoque rector Olympi, 60
qui fera terribili iaculatur fulmina dextra,
non agat hos currus; et quid loue mains habemus?
ardua prima nia est et qua uix manu recentes
enituntur equi; medio est altissima enelo,
unde mare et terras ipsi mihi saepe uidere 65
fit timor et panida trepidat formidline pectus;
ultima prona uia est et eget moderamine certo.
time etiam, quae me subiectis excipit nudis,
ne ferar in praeeeps, Tethys solet ipsa uereri.
adde quod adsidua rapitur uertigine caelum 70
sideraque alta trahit celerique uolumine torquet.
uitor in aduersum, nec me, qui cetera, nincit
inpetus, et rapido contrarius euclor orbi.
tiuge datos currus: quid ages? poteris iotatis
obuius ire polis, ne te citus auferat axis? 75
forsitan et lucos illie urbesque decoru
concipiias animo delubraqne ditia donis
esse? per insidias iter est formasque ferarum,
utque uiam teneas nulloque errore traharis,
per tanum aduersi gradieris cornua Tauri. 80
Haemoniosque arcus violentique ora Leonis
saenque circuite curuante brachia longo
Scorpiou atque aliter curuante brachia Cancerum.